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Forsiden: Echinopsis chamaecereus ‘Bianca Neve’. Finn Nielsen har taget fotoet og skriver og viser 
flere foto inde i bladet af sin store samling.

Hilsen fra
redaktøren
Sommeren begyndte i maj og
her i begyndelsen af juni har

den bidt sig godt fast. Hos os blomstrer
Discocactus flittigt - et dejligt syn og en skøn duft.
Denne gang kan du læse om Malins besøg sid-
ste sommer hos to garvede kaktussamlere, om
Finns store interesse for Echinopsis og om
Hannas plads- og navneproblemer. Endvidere
beretter Bjarne om hvilke udfordringer han og
Finn løb ind i, i forbindelse med en bogud-
givelse og endelig er der indkaldelse til general-
forsamling og et revideret regnskab fra kassere-
ren. Alt er krydret med skønne fotos af de
kønneste kaktus og sukkulenter.

Tag bladet under armen og find dig et skygge-
fuldt sted. Spændende læsning venter på de
næste sider.

Jeg håber I alle får en dejlig sommer og glæder
mig til at høre mere om jeres oplevelser med
kaktus og sukkulenter.

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk

SS ee ll ss kkaabb ee tt ss   bb ee ss tt yy rr ee ll ss ee ::
Formand: Erik Holm, Skibbildvej 1,
Haunstrup, 7400 Herning.
Tlf. 2665 4832.
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele NKS bestyrelse:
nordiskkaktusselskab@gmail.com

ØØ vv rr ii gg ee   ff uu nn kktt ii oo nn ee rr ::
Webmaster:
Finn Larsen
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com

IInndd bb ee ttaa ll iinngg   aa ff   kkoonntt iinn gg ee nntt ::
Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 eller
MobilePay på nr. 30135 (obs kun 5 cifre)
Udenlandske medlemmer:
Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713 eller
PayPalkonto: nordiskkaktusselskab@gmail.com
OBS!! Husk fulde navn ved indbetaling

ÆÆrreessmmeeddll eemmmmeerr ::
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen
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Her i pinsen nydes det gode vejr både i
Haunstrup og i drivhuset i Rimmerhus.
Samlingen har klaret vinteren godt. Jajaja, nogle
overlevede jo ikke, men faktisk var tabene ikke
ret store, så samlingen er i topform. Dog var der
et fjols (mig!), der lod bobleplasten hvile direk-
te på et par Aztekium. Det overlevede de altså
ikke. Bliver man aldrig klogere ???
Pga. sygdom har jeg overtaget (købt) en anden
samling. Nu skal den udbydes til salg, så der kan
flyde nogle penge tilbage til den oprindelige
ejer. Hvem ved om ikke jeg medbringer en hel
del salgsplanter til årsmødet i år? 

Lige nu er jeg i gang med sorteringen på min
gårdsplads, så det fine vejr kommer lige tilpas.
Heldigvis er årets andet Jyllandskredsmøde hos
mig, så der bliver vel også omsat en del kaktus,
gætter jeg.

Andetsteds i bladet finder du annonceringen af
årsmødet i Odense. Vi er i bestyrelsen kede af,
at det er ret dyrt at tage til årsmøde. Det betyder
jo, at mange ikke kan deltage. Odense er et cen-
tralt sted i Danmark, så det er ikke placeringen,
der er problemet, men transportomkostninger,
broafgifter, mødeomkostninger osv. holder
desværre mange væk. Vi håber dog, at mange
møder op alligevel. Vi nyder altid hinandens sel-
skab og mange planter skifter ejere for billige
penge. Man kan dog spare en del ved selv at
medbringe madpakke og drikkevarer. Det er
bare ikke helt så hyggeligt, når flertallet sætter
sig til landbrugsskolens frokostbord. Se mere
om mulighederne i årsmødeprogrammet.
Nyd nu sommeren i jeres samlinger, tag en
masse kaktusfotos og del dem gerne med vi
andre for eksempel på Facebook. I er også
velkomne til at sende fotos til mig via mail. Så
skal jeg nok poste dem.
Maj til oktober er supermåneder for mig per-
sonligt. Jeg nyder i fulde drag at besøge eller få
besøg af andre kaktosser. Kommer du forbi
Haunstrup/Rimmerhus vest for Herning, er du
velkommen til et besøg. Bare ring/sms 26 65 48
32. Så finder vi ud af noget.
Hvis du virkelig vil have noget ud af din hobby,
skal du ikke bare sidde hjemme og passe dig
selv. Tag på besøg, deltag i kredsmøder og del-
tag i årsmødet, hvis tid og penge tillader det. Så
vil du få meget mere ud af kaktomanien.
God sommer! Erik

Foormandeen  har  oordeet

Echinopsis og en række større planter

En masse mindre småplanter 
med mit nye Growcamp i baggrunden.

En masse Notocactus med en del gamle, fine planter.
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Jag är inte speciellt aktiv på Facebook, är
dålig på att lägga in bilder på mat och
annat, men jag försöker vara lite aktiv och
att hålla mig upplyst om vad alla mina
gamla och nya vänner gör. I våras frågade
en gammal kompis ifall jag inte ville gå
med i en krukväxt-grupp på facebook och
ja, det verkade trevligt - detta ledde till att
jag även gick med i en suckulent/kaktus
grupp. Där var en man som lade upp
väldigt fina bilder från sin egna kaktus
samling och plötsligt skrev han att han
hade lite kaktusar över från en sådd för tre
år sedan. Jag nappade på det och handlade
lite kaktusar till mig och min kompis.

Fina kaktusar kom med posten och det var
då jag såg varifrån de kom - Valbo. Det är
en liten by utanför den större staden
Gävle, i mitten av Sverige.

Vi åker alltid till Ljusdal i Hälsingland på
somrarna för svärföräldrarna bor där, så
jag tog kontakt med Lars Lundgren och
frågade ifall jag kunde få komma förbi och
titta på hans samling kaktusar, för det hade
jag förstått vid det här laget att han hade.
Det var lite motsträvigt i början, "men jag
har inte så många eller fina kaktusar" - men
det har han!

Min familj (man och 2 döttrar på 9 och 12 år)
kom dit på tidig eftermiddag, tyvärr inte myck-
et till sol så där var flera kaktusar som inte hade
slagit ut sina blommor för oss.

Lars har dels en liten frilandsopuntia plantering
som han fyller på i varje år, det blir ofta mellan
20-30 minusgrader i Gävle trakten, och dels ett

större växthus med enbart kaktus och ett min-
dre med mer suckulenter i. Bra ordning och
många äldre kaktusar, men i och med att Lars
alltid sår frö varje år finns där även många yngre
kaktusar.

Det som är lite speciellt med Lars är att han är
mycket duktig på att fotografera sina kaktusar.
Han använder en digital kamera med glidsläde

En sommar i trevliga kaktussällskap!
Tekst og foto: Malin (Koefoed) Svejebäck

Hos Lars Lundgren i Valbo, Sverige.

Lars i sitt största växthus.
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som gör att han kan trycka
av "likadana" bilder med en-
ett par millimeters förändrat
avstånd och efteråt lägger
han in dem i ett bildprogram
i datorn och lägger dem "på"
varandra. Detta gör att
bilden får ett ovanligt djup
och kaktusarna framstår när-
mast som tre-dimensione-
rade i den platta bilden.

Lars har byggt upp en myc-
ket trevlig samling kaktus
och suckulenter, med en
väldigt fin ordning.

För mig var detta det första
besöket i en privat samling,
och där min familj var med -
tack för deras stora tålamod
för detta tog ett par timmar
att träffa Lars och hans kak-
tusar!

Jag var så "till mig" som man
säger i Skåne, av att jag fak-
tiskt fick besöka Lars att när

Visning av kaktussamlingen.

Samlingen

Den lilla uteplanteringen hos Lars,
som måste pga vädret 

uppdateras mest varje år.
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vi skulle ta den sista bilden omgivna av
alla hans epifyter kunde jag knappt stå
still!

Tack Lars och din underbara fru för ett
fantastiskt fint bemötande och ett
otroligt inspirerande besök!

Detta besök gav mig blodad tand som
man säger, nästa år hoppas jag få besö-
ka inte bara Lars igen (med mer tid att
spendera där i trevligt sällskap) men
även på "Adium Big Bay" (kolla gärna
in deras hemsida…) som jag tycker
verkar intressant. En privat odlare som
försöker skapa sig en framtid.

Men, sommaren 2017 var det ju!

När vi skulle planera in en vecka på
Jylland/Fyn för att hälsa på släkt och tu-
rista fick jag syn på att vid vårt besök på
Möns klint skulle Möns trädgårdsföre-
ning ha öppet hus - och dessutom inga
mindre än Elo og Marianne!

Så, ett mycket minnesvärt besök hemma
i deras have den lördags eftermiddagen
blev det! Elo har en väldigt fin frilands-
plantering med Opuntia, jag fick flera
sticklingar som jag hoppas tar sig och jag
nog försöker sätta ut till nästa sommar på
min koloniträdgård. Trevligt med givmil-
da kaktus vänner!

Mariannes bädd med Sempervivum var
väldigt fin, Elo berättade en härlig histo-
ria om hur de fick hemskickat ett knappt
hundratal arter av en samlare.

Många historier blev det den eftermidda-
gen, min äldsta dotter blev även hon
genom detta besök "biten" av kaktus-
bacillen och har startat så smått med att
fylla sin fönsterkarm med kaktus/sucku-
lenter!

Jag och Lars vid hans epifytiska växter!

Lars sår en del varje år,
har man tur kan man få köpa via facebook!
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Detta var verkligen en kaktus sommar att min-
nas, även för de underbara mötena med andra
samlare!
Jag känner att nu, nu får min lilla trevande sam-
ling bre ut sig lite mer där hemma! Makens
orkidéer ligger illa till…

Sommaren "avslutades" med NKS årsmöte, ett
möte som börjar bli nödvändigt för mig att när-
vara på varje år. Fina, inspirerande föredrag av
Finn och fantastiskt trevliga deltagare! Plant
försäljningen - tack alla ni som sålde och för alla
råd och all inspiration ni förmedlade!

Det är fantastiskt roligt att träffas och möta så
många trevliga människor som samlas kring det
gemensamma kaktusintresset. Det känns lite
trist att inte ha en välfungerande krets här i
Småland/södra Sverige, men jag får väl söka
mig till Sjaellands kretsen och jag har hört om
en krets som träffas i Göteborg också…

- hoppas vi ses i sommar!

Mvh/Malin (Koefoed) Svejebäck,
Växjö/Småland - Sverige.

Jag och min familj beundrar
Sempervivum plantorna hos Elo og Marianne.

Även en hel del kaktursar i Elos växthus var där

Hos Elo og Marianne på Möns klint. 
Elos utebädds plantering.
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"Kært barn har mange navne", siger man, og
det gælder også for denne populære kaktus. På
dansk er den blevet kaldt "Agurkekaktus". På
svensk "Krypkaktus". Engelsk "Peanutcactus".
Fransk "Cactus Cornichon". Tysk "Erdnuss-
kaktus".

Dens videnskabelige navn er Echinopsis chamae-
cereus. Men det har den ikke altid hedddet.
Planten blev opdaget af Dr. Filippo Silvestri,
som bragte den med sig fra en rejse til Tucumán
og Salta i Argentina. Det vides ikke, om han selv
fandt den, eller havde fået den af de indfødte.
Han overgav den til Carlo Luigi Spegazzini, som
i 1905 navngav den Cereus silvestrii. I 1922 fik
den sin egen slægt og navnet Chamaecereus sil-
vestrii. Siden blev den overført til slægten Lobivia
som Lobivia silvestrii indtil Lobivia blev indlem-
met i slægten Echinopsis. Siden har den heddet
Echinopsis chamaecereus. Det ville have været
logisk at kalde den Echinopsis silvestrii, men det
navn tilhører allerede en helt anden Echinopsis.
På grundlag af nyere undersøgelser er der flere,
som igen ønsker den udskilt fra Echinopsis og
overført til sin egen slægt som Chamaeceres.

Som regel ved man ret præcist, hvor en kaktus
stammer fra, og dermed også hvilke krav den
stiller til sine omgivelser, og om den f. eks. er
truet på voksestedet. Men for Ecinopsis chamae-
cereus mangler man den viden. Der har været
foretaget flere ekspeditioner i det bjergrige og
uvejsomme terræn, hvor man mener, den stam-

Echinopsis chamaecereus
Tekst og foto: Finn Nielsen

1

2

1. Måske tættest på den oprindelige
Echinopsis chamaecereus

2. Sammenplantning af Echinopsis chamaecereus 
med ukendt navn

3. Denne Echinopsis chamaecereus kan også være  
et bud på hvordan den “originale” så ud

3
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mer fra, men uden at finde ét eneste nyt eksem-
plar i naturen. Man kan så spekulere på, om alle
vore planter i dag stammer fra Dr. Silvestri's
første indførsel til Europa.

I bogen "Mit kaktusvindue" fra 1933 beskrives
blomster af Chamæcereus silvestrii som "store,
udvendig rustrøde, indvendigt mønjerøde".
Bogen omtaler også en monstrøs form af arten,
og viser et sort/hvidt billede af en fin opret
plante.

Allerede i 1968 skriver Walther Haage i
"Samlerens store kaktusbog", at "der findes et
antal gode krydsninger, hovedsagelig med
Lobivia famatimensis". Han beskriver blomsten
som "lysende røde tragtblomster med gullig-
grønne grifler", men bringer et billede af en
hybrid.

Det har tidligt vist sig, at den var taknemmelig
at bruge til krydsning med andre arter for at
skabe nye, farvestrålende hybrider. Krydsninger
med Lobivia kaldes somme tider for
"Chamaelobivia". I dag lader det sig næppe gøre
at opdrive et "ægte" eksemplar af den
oprindelige Echinopsis chamaecereus. Derimod
findes der utallige hybrider i alskens farver og
mange former, både på blomsterne og leddene.
Mange af hybriderne er tykkere og kortere og
derfor mere oprette i væksten i forhold til den
oprindelige beskrivelse, og leddene brækker ikke
så nemt af.

Tilsyneladende har ingen bekymret sig om at
bevare den oprindelige art samtidig med den
heftige jagt på nye hybrider. I en situation, hvor
det er umuligt at hente nyt materiale i naturen,
er det ekstremt ærgerligt, lige som det også
udelukker, at man kan give noget tilbage til
naturen for at vedligeholde eller supplere
bestanden.

5

4. Den orangerøde Echinopsis chamaecereus 6. Ecinopsis chamaecereus ‘Tigerauge’ i fuldt flor
‘Lincoln Firecracker’

5. Den orangefarvede Ecinopsis chamaecereus ‘Tigerauge’

6

4
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7

8

9

7. Echinopsis chamaecereus ‘Aryionne’
8. Samme Echinopsis chamaecereus ‘Aryionne’,

men med anderledes blomster
9. Den gule Ecinopsis chamaecereus ‘Bernstein’

11

10

12

10. Echinopsis chamaecereus ‘Paulina’
11. Ecinopsis chamaecereus ‘El Gigante’
12. Ecinopsis chamaecereus ‘Harlekin’ kan være  

meget mere broget end min
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Bjarne Kjempff anbefaler i sin bog "100 kak-
tus" at tilsætte ekstra næringsrig humus til jord-
blandingen til Echinopsis chamaecereus . - Som ved
alle kaktus er et godt dræn uundværligt, men
samtidig er det en plante, der skal have mere
vand og gødning end mange andre kaktus. En
kølig og tør overvintring er forudsætningen for
rigelig blomstring. Det siges, at den tåler frost
ned til -7° C, hvis den er knastør. Det skal
såmænd nok passe, da der er rapporteret om
vildtvoksende eksemplarer i det sydlige
Schweiz.

Echinopsis chamaecereus er meget modtagelig for
mellus og spindemider - og måske andet utøj.
Det lønner sig at inspicere sine planter grundigt
med jævne mellemrum og tage eventuelle
angreb i opløbet. En lys og luftig udendørs pla-
cering kan i nogen grad også forebygge angreb.

Ifølge det tyske KuaS (Kakteen und andere
Sukkulenten) har DKG (Deutsche Kakteen-
Gesellschaft) udnævnt Echinopsis chamaecereus til
"Kaktus des Jahres 2018" ("Årets kaktus 2018")
netop på grund af dens store popularitet.

(På et tidspunkt havde jeg en pæn samling
Echinopsis chamaeceres hybrider, men mange af
dem gik til pga. utøj og manglende rettidig
omhu. Nu prøver jeg igen at skabe en lille sam-
ling, så derfor er jeg interesseret i at købe
forskellige, helst navngivne, stiklinger - med
eller uden rod. Send mig gerne en mail)

Finn Nielsen
finn.fyn@jubii.dk

13

14

15

13. Echinopsis chamaecereus et varehuskøb uden 
navn

14. Ecinopsis chamaecereus ‘Yellow’
15. Ecinopsis chamaecereus ‘Yellow Flowers’

som sælger meget opfindsomt har kaldt dem.
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Slægten Euphorbia har altid været blandt mine
favoritter, men desværre har en stor del af dem
deres oprindelse i de varmere lande, så de
kræver forholdsvis høje vintertemperaturer. Da
jeg i mit drivhus kun kan holde ca. 6° C som
minimum om vinteren, skulle nogle af
planterne altså flyttes ind i varmen hvert efterår.
Det orkede jeg efterhånden ikke, især ikke da
min ægtefælle kastede sig over dyrkning af
palmer. OK, palmerne er også varmekrævende,
så han ormede sig da ikke ind i mit drivhus. Men
det gjorde altså, at pladsen til flytninger frem og
tilbage blev begrænset, og de planter, der skulle
flyttes frem og tilbage blev lidt efter lidt
udfasede, indtil kun én var tilbage. Her i de sid-
ste par år er jeg nu så småt begyndt igen, der er
kommet yderligere 3 planter i min samling, som
vil have højere vintertemperatur, og som kun
står i drivhuset om sommeren. Og hvis de fort-
sætter med at vokse som de er begyndt, så.........!
Jeg har lige siden 1997 haft en Euphorbia fran-
coisii, som jeg har flyttet frem og tilbage hvert år.
Den står nu i en 20 cm skål, dvs. den hænger:

om vinteren i et vindue der
ikke giver problemer, men
om sommeren på et trådnet
på væggen i drivhuset. Og
det et noget ganske andet, al
den stund min kære mands
Tillandsia-samling har været
under stærk udvidelse på det
sidste. Men da alle hans
Tillandsia kommer i haven
om sommeren, går det lige
akkurat.

Kvadratcentimeterkrigen endnu engang??

Tekst og foto: Hanna E. Hansen

Euphorbia francoisii overvintrer i en hængepotte 

Euphorbia geroldii
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Ved Sjællandskredsens julefrokost ultimo
november 2016 købte jeg på juleauktionen
formedelst 20 kr. et eksemplar af Euphorbia
geroldii. Den var kun ca 12 cm høj og bestod af
en enkelt gren og anlæg til sidegrene. Dens
nuværende højde fremgår af billedet. Og så har
jeg ovenikøbet - efter at have rådført mig med
Martin - amputeret topskuddet for at få den til
at forgrene sig. Den har virkelig fart på.
Euphorbia geroldii stammer fra Madagaskar. Den
ligner, som det fremgår af billedet, den popu-
lære "Kristi tornekrone", men uden torne.
Grenene er også spinklere. Den er køn og efter
sigende let at stiklingeformere. At den tåler
beskæring kan være en fordel, hvis den fortsæt-
ter med at vokse i det lyntempo. Og ifølge
Martin kan den let stiklingeformeres.
En anden gren af familien, som jeg havde på
programmet for år tilbage er Jatropha. Jeg be-
gyndte med at så frø af "Jatropha podagrica", - frø
jeg fik som erstatning for udgåede frø af

Euphorbia bupleurifolia -  den faldt jeg for, og
forsøgte mig med andre arter af Jatropha, men
.......! Nu har jeg dog igen fået et eksemplar. Den
er ikke så stor endnu, og den vokser heller ikke
så hurtigt. I øvrigt kaldte mine børn i sin tid
denne plante for "parasolplanten". De latinske
navne var for vanskelige. For ikke så længe siden
så jeg i øvrigt en variant med hvide blomster.
Desværre var der nogen, der købte den for
næsen af mig. Hvis nogen af læserne har læst så
langt som hertil og ved, hvor jeg evt. kan få et
sådant eksemplar, så giv mig et praj.

Og så på det seneste faldt jeg over en Jatropha
integerrima. Det er ikke en succulent, men den er
køn, og jeg kunne altså ikke stå for den. Den
skulle dog være tørketålende, men det har jeg
endnu ikke erfaring for. Måske forsøger jeg mig
med nogle krydsninger. Blasfemi?
Men nu skal der altså gøres plads i drivhuset til
sommerophold for 3 nye planter. Og så skal der
heller ikke anskaffes flere - undtagen altså hvis
det lykkes at få fat i den der hvidblomstrende
Jatropha podagrica.Jatropha podagrica

Jatropha integerrima
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Husk at tilmelde dig NKS årsmøde og general-
forsamling på Dalum Landbrugsskole 

senest den 5. august,
men meget gerne før!
Læs meget mere om de praktiske ting og se hele
programmet for årsmødet på hjemmesidens
forum eller i det forrige nummer af "KAKTUS
og andre sukkulenter".

Dagsorden ifølge vedtægterne:
1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Formandens beretning
4. Kassererens beretning og fremlæggelse

af regnskabet for 2017.
5. Fastsættelse af kontingent for 2019.
6. Indkomne forslag

OBS! Forslag, der ønskes behandlet på
generalforsamlingen, skal være 
bestyrelsen i hænde senest 18. august.

7. Valg af formand.
Erik Holm bestrider posten som for-
mand og accepterer genvalg.

8. Valg af to suppleanter til bestyrelsen
Jørgen Ørsted Hørlyck er nuværende 
1. bestyrelsessuppleant.
Per Hindborg Garner er nuværende 
2. bestyrelsessuppleant.

9. Valg af revisor 
Bjarne Kjempff er nuværende revisor.

10. Valg af revisorsuppleant
Jens Jensen er nuværende revisorsup-
pleant.

11. Eventuelt (der kan ikke træffes beslut-
ninger under dette punkt.)

Redaktøren har været i det gamle fotoalbum
for at give medlemmerne et indblik i hvordan
tidligere Årsmøder har forløbet
Dejlige minder at tænke tilbage på!!

Nordisk Kaktus Selskabs Generalforsamling
lørdag d. 25. august 2018

Dalum Landbrugsskole i Odense

2008: Bestyrelsen bestod af Hanna, MIchael og
Hans, mens Finn og Bjarne var suppleanter

- samme år var der lang kø udenfor 
når plantesalget blev åbnet
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I 2009 deltog Richter i Årsmødet på Kalø
Landbrugsskole og havde familien, 

samt mange fine planter med.

I 2010 kunne vi købe store 
Echinocactus horizonthalonius af Svante

- men der var også mulighed for at handle i og se
Hugo Jensens gartneri i Fakse 

2011: På Årsmøderne er der altid mulighed for at
slappe af - som her på Køge Vandrehjem, 
hvor der hygges udenfor i det gode vejr. 

2012: Generalforsamlingen kan indeholde
“alvorlige” emner - eller rettere, det ser sådan ud

- derfor er det godt at have plantesalget 
at se frem til. 

Udvalget af planter studeres meget grundigt.
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2013: Året hvor vi første gang holder 
Årsmøde på Dalum Landbrugsskole. 

Interessen for planterne er IKKE blevet mindre

2014: Det store udvalg af kaktus og sukkulenter på
Årsmødet er meget vigtigt for mange medlemmer.

2015: Jubilæumsåret.
Generalforsamlingen gav anledning 

til mange store smil

- og så var der kage.
Ingen tog sultne hjem det år!!

2016: Det gjorde vi heller ikke året efter
- for uden mad og drikke duer helten ikke 

2017: Selvfølgelig var der plantesalg igen
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NKS Regnskab for 2017 
v/Rolf Hohlweg

Årsmøde Dalum
Årsmøde 
Domænenavn
Tryk, medlemsblad
Reklame 
Mobiltelefon (Køb og abonnement)
Porto
Kontorudgifter
Bankgebyrer
CPH-garden
T-shirts
Udgifter, total

29.609,00
1.455,00

45,00
4.751,25
3.583,21
1.012,25
6.368,00
1.742,30

347,55
1.672,50

990,00
51.576,06

Foredragsholder/Refusion broafgift

Google AdWords
Til brug for MobilePay

Udgifter

DKK Kommentarer

Indtægter

DKK Kommentarer
Kontingent, papirmedlemmer
Kontingent, e-medlemmer
Årsmødeindtægter
Plantesalg
Blade
T-shirts
Indtægter, total

16.616,23
6.368,51

25.838,00
715,00
250,25

1.340,00
51.127,99

Indbetalt af deltagere
CPH-Garden

Danske Bank 
PayPal 

39.482,49
0,00

Kontosaldi per 31. Dec. 2016 DKK

Saldo per 31. Dec. 2017 DKK

Årets resultat DKK

Danske Bank 39.034,42

-448,07
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Det hele begyndte i nov. 2016. Her modtog jeg
en mail fra en enthusiastisk redaktør hos
Forlaget Gyldendal. Hun mente, at der med den
interesse der var (er) for kaktus, (Kaktus er
hot!), var behov for "Den store Gyldendalske
bog om kaktus og andre sukkulenter".

Jeg sagde jatak til invitationen og betingede mig,
at jeg fik min gode ven Finn Larsen som
medredaktør. Det fik jeg ja til og efter en del
mailen frem og tilbage, blev vi indkaldt til et
møde hos Gyldendal i København i feb. 2017.

Det var et udmærket og konstruktivt møde. Vi
fik aftalt nogle retningslinier ang. vores videre
arbejde. Redaktøren ville gerne have en bog, der
satte focus på brugen af sukkulenter i boligen
og som opslagsværk for alle planteinteresserede.
Finn og jeg ville gerne være mere faglige og se
på hvilke planter der trives bedst i boligens
forskellige afdelinger!

Vi oprettede en Dropbox, så der kunne udveks-
les billedmateriale, og Finn og jeg gik i "ar-
bejdsmode". Vi skrev og fotograferede og
investerede i tid og udstyr. Resten af 2017 havde
vi jævnligt kontakt til redaktøren, men sjovt
nok, var der hele tiden noget, der skubbede pro-
jektet foran sig. Først havde redaktøren influen-

En Fortælling fra det "virkelige" liv
Tekst og foto: Bjarne Kjempff

Euphorbia persistens.
En af de mange i 

Euphorbia tortirama/groenewaldii komplekset

Weingartia trollii. 
En af få rødblomstrende Weingartia

Euphorbia francoisii.
En perle fra Madagascar
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za. Det kan jo ske for den bedste! Så forsvandt
de fotos vi havde lagt i dropboxen, fordi hendes
Dropbox hos Gyldendal ikke var stor nok!! Kan
man forestille sig en redaktør hos Danmarks
største forlag, hvis Dropbox er for lille ? Så blev
det sommerferie! Så fik redaktøren en hælspore
og blev sygemeldt. Tiden gik og pludselig satte
juletravlheden ind. I al den tid arbejdede Finn
og jeg videre med projektet. Da vi nåede 15. jan
2018, blev Finn og jeg enige om, at stille et krav
til Gyldendal. Vi ville have en kontrakt her og
nu. Få dage efter kom svaret fra Forlaget. "På
grund af et dårligt økonomisk år (2017) for
Gyldendal, er alle udgiftskrævende projekter
indstillet"

Vi er sikre på, at hvis vi ikke havde forlangt et
svar, kunne vi rende rundt i dag, uden at vide at
bogprojektet var skrottet. Det er åbenbart
vilkårene, når man har at gøre med et så useriøst

og utroværdigt forlag som Gyldendal! Vi har i
foråret sendt manuskriptet til 3 andre forlag,
som dog alle har takket pænt nej til projektet.
Tag denne artikel som en advarsel, hvis du går
rundt med en lille forfatterspire i maven!

Jeg har sendt redaktøren nogle fotos, der kunne
være kommet med i den nye bog.

Bjarne Kjempff

Pachypodium brevicaule. 
Nemme at dyrke, 

når de er podet på Pachypodium lamerei.Coryphantha vivipara.
Denne plante står hele året rundt 

i mit uopvarmede drivhus.

Discocactus horstii.
Natblomstrende og velduftende brasilianer. 

Voldsomt truet i naturen
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Planten på billedet stammer
fra en stikling, jeg i tidernes
morgen fik fra min forlængst
afdøde mormor. Den er altså
ikke helt ny. Det er faktisk en
art, man ser sjældent nu om
dage. Alle de Gasteria, der ses
rundt om i samlingerne og
hos blomsterhandlerne, har
brede, glatte blade med
diverse striber og pletter. Men
denne - en ren art, der har
været kendt længe, ses stort
set aldrig.

Hvorfor mon ikke? Den er da
køn. Er det, fordi fanatiske
samlere ikke vil bruge plads
på "banaliteter"? Men den
kommer nok på mode igen,
når den rene, oprindelige art
er blevet tilstrækkelig sjælden.

Hos mig får den lov til at stå
og vokse sig stor og flot.

Hanna E. Hansen

Gasteria verrucosa
Tekst og foto: Hanna E. Hansen



21NKS/KAKTUS 53(2)

For omtrent 30 år siden købte jeg en kaktus hos
Peter Rundblad, der dengang havde et gartneri.
Planten var på størrelse med en citron - som det
vil fremgå af billedet, er den vokset noget -, og
nu i år præsterede den for første gang en
BLOMST!! Blomsten sprang ud d. 26.05, uden
at jeg i øvrigt tror, at det har noget at gøre med
Frederiks fødselsdag og de 50 år.

Den havde altså ikke noget navneskilt. Og der
har indtil nu ikke været noget bud på dens navn.
MEN nu tilspørger jeg jer mine (forhåbentlig)
velvillige læsere og kaktuskolleger: Hvad er
navnet? Hvis I ved, hvad den hedder, så send
mig en email: hanna.e.hansen@gmail.com.
Den er da ganske flot, ikke sandt? Og forresten,
tornene er grå og brunspættede.
Svar afventes med længsel.

Hanna E. Hansen

Kender Du den?
Tekst og foto: Hanna E. Hansen
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Det eneste jeg ønsker mig til jul, er ikke to nye
tænder, men dette kakkelbord.
Hver gang jeg besøger Johannes Larsen Museet
i Kerteminde, bruger jeg lang tid med at beun-
dre bordet. Jeg synes bestemt det passer meget
bedre hjemme hos mig end hos ham - han var
jo fuglemaler.
Derfor hvis nogen ved hvor jeg kan få fat i et
bord magen til, så må I gerne kontakte mig.

Venlig hilsen
redaktør Ellen

I skrivende stund er jeg søgt ind i skyggen for at
få færdigredigeret bladet. Som altid nyder jeg
dette arbejde - men nu nåede jeg altså igen ned
til det sidste indlæg.
Jeg håber flere af NKS´s medlemmer vil tænke
på mig i sommerferien og skrive lidt om hvad
sommeren byder på indenfor vores hobby.
Jeg glæder mig til at modtage korte såvel som
lange indlæg fra alle medlemmer.

Mvh. Redaktøren

M E D D E L E L S E R

• Ø n s k e s e d d e l •

• Bunden er nået - igen!! •
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

53 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: bente_kaj@mail.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk. 

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

1992 - 2018, 26 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Postfach 110411, D-93017 Regensburg,
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.) 15,-euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,-euro
(2005) CHOLLA 12,-euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,-euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,-euro

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt”
som udkommer fire gange om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk
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